

| NR CONTA | DESCRIÇÃO | SALDO ANTERIOR | DÉBITO | CRÉDITO | SALDO ACTUAL |
|----------|--|------------------------------|------------------------------|-------------------------------|------------------------------|
| 1 | ACTIVO | 1 334 153 294 909,70 | 82 404 018 580 068,30 | -82 383 219 919 335,50 | 1 354 951 955 642,48 |
| 1.10 | DISPONIBILIDADES | 328 437 414 316,57 | 23 967 131 209 102,20 | -23 922 509 758 754,80 | 373 058 864 663,99 |
| 1.20 | APLIC LIQUIDEZ | 155 159 250 142,81 | 8 766 558 141 518,22 | -8 819 242 799 784,88 | 102 474 591 876,15 |
| 1.30 | TÍTULOS E VLR MOBILIÁRIOS | 533 275 079 645,22 | 2 658 486 601 409,18 | -2 612 715 011 219,59 | 579 046 669 834,81 |
| 1.40 | INSTRUMENTOS FINANCEIROS DERIV | 4 739 894 977,13 | 175 807 451 514,96 | -176 263 104 943,15 | 4 284 241 548,94 |
| 1.50 | CRÉDITOS SIST PAGAMENTOS | 0,44 | 42 211 926 374 618,60 | -42 211 926 374 618,40 | 0,60 |
| 1.60 | OPERAÇÕES CAMBIAIS | 52 634 592 957,06 | 1 680 393 278 351,94 | -1 695 197 888 108,66 | 37 829 983 200,34 |
| 1.70 | CRÉDITOS | 235 433 543 889,11 | 2 573 384 957 859,75 | -2 575 216 880 577,25 | 233 601 621 171,61 |
| 1.75 | CLIENTES COMERCIAIS E INDUSTRIAIS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1.80 | OUTROS VALORES | 4 316 992 810,92 | 257 034 849 158,38 | -256 816 567 593,64 | 4 535 274 375,66 |
| 1.85 | INVENT COM INDUST E ADIANT FORN | 758 000,00 | 488 132 200,00 | -488 890 200,00 | 0,00 |
| 1.90 | IMOBILIZAÇÕES | 20 155 768 170,44 | 112 807 584 335,04 | -112 842 643 535,10 | 20 120 708 970,38 |
| 2 | PASSIVO | -1 194 219 358 738,37 | 27 133 477 730 671,60 | -27 153 223 474 739,30 | -1 213 965 102 806,07 |
| 2.10 | DEPÓSITOS | -1 102 496 328 006,93 | 13 952 412 588 834,10 | -13 983 940 080 383,50 | -1 134 023 819 556,41 |
| 2.20 | CAPTAÇÕES P/LIQUIDEZ | -9 058 885,51 | 30 044 815 175,31 | -30 045 301 784,91 | -9 545 495,11 |
| 2.30 | CAPTAÇÕES C/ TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2.40 | INSTRUMENTOS FINANCEIROS DERIV | -5 260 007 540,40 | 5 986 841 430 811,65 | -5 986 277 514 664,24 | -4 696 091 392,99 |
| 2.50 | OBRIGAÇÕES SISTEMA PAGAMENTOS | -4 157 385 469,99 | 219 488 468 659,58 | -219 865 113 250,15 | -4 534 030 060,56 |
| 2.60 | OPERAÇÕES CAMBIAIS | -57 355 568 755,38 | 1 736 156 181 111,57 | -1 720 877 388 476,89 | -42 076 776 120,70 |
| 2.70 | OUTRAS CAPTAÇÕES | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2.75 | ADIANTAMENTOS CLIENTES | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2.80 | OUTRAS OBRIGAÇÕES | -20 779 558 126,00 | 5 198 412 813 820,35 | -5 201 893 583 138,80 | -24 260 327 444,45 |
| 2.85 | FORNECEDORES COMERCIAIS E INDUSTRIAIS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2.90 | PROVISÕES P/ RESPONSABILIZAC | -4 161 451 954,16 | 10 121 432 259,05 | -10 324 493 040,74 | -4 364 512 735,85 |
| 2.95 | PROVISÕES TÉCNICAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4 | FUNDOS PRÓPRIOS | -126 455 475 680,54 | 1 576 553 041 414,28 | -1 561 406 538 661,26 | -111 308 972 927,52 |
| 4.10 | CAPITAL SOCIAL | -3 521 996 197,18 | 0,00 | 0,00 | -3 521 996 197,18 |
| 4.20 | RESERVAS ACTUALIZ MONET CAPITA | -450 717 336,86 | 0,00 | 0,00 | -450 717 336,86 |
| 4.30 | RESERVAS E FUNDOS | -83 362 677 730,41 | 0,00 | -22 719 754 129,53 | -106 082 431 859,94 |
| 4.40 | RESULTADOS POTENCIAIS | -1 253 827 533,49 | 54 000 984,42 | -54 000 984,42 | -1 253 827 533,49 |
| 4.50 | RESULTADOS TRANSITADOS | -37 866 256 882,60 | 1 576 499 040 429,86 | -1 538 632 783 547,31 | -0,05 |
| 4.60 | (-) DIVIDENDOS ANTECIPADOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4.70 | RESULTANTE ALTERAÇÃO CRITÉRIOS CONTAB | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4.80 | (-) AÇÕES QUOTAS PRÓPRIA TESOURARIA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5 | RESULTADOS | -13 478 460 490,81 | 11 315 567 501 956,40 | -11 331 766 921 374,50 | -29 677 879 908,90 |
| 5.10 | RESULTADO OPERACIONAL | -15 210 087 647,67 | 8 685 914 729 801,17 | -8 699 695 833 608,46 | -28 991 191 454,96 |
| 5.20 | RESULTADO NÃO OPERACIONAL | -9 285 507,63 | 13 824 488,18 | -1 962 468 301,54 | -1 957 929 320,99 |
| 5.30 | ENCARGO SOBRE O RESULTADO CORRENTE | 1 740 912 664,49 | 7 356 557 388,55 | -7 826 229 185,99 | 1 271 240 867,05 |
| 5.80 | INTERESSES MINORITÁRIOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5.90 | APURAMENTO DO RESULTADO | 0,00 | 2 622 282 390 278,49 | -2 622 282 390 278,49 | 0,00 |
| 6 | FLUXOS DE CAIXA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6.10 | FLUXOS CAIXA DAS OPERAÇÕES | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6.20 | FLUXO CAIXA DOS INVESTIMENTOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6.30 | FLUXO CAIXA DOS FINANCIAMENTOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6.90 | VARIAÇÕES NAS DISPONIBILIDADES | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 7 | MUTAÇÕES NOS FUNDOS PRÓPRIOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 7.10 | MUTAÇÕES NO CAPITAL SOCIAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 7.20 | MUTAC RESRV ACT MON CAP SOC | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 7.30 | MUTAÇÕES NAS RESERVAS E FUNDOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 7.40 | MUTAC NOS RESULT S POTENCIAIS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 7.50 | MUTAÇÕES NOS RESULTADOS TRANSITADOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 7.60 | MUTAC DIVIDENDOS ANTECIP | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 7.70 | MUTAC RESULT ALTER CRIT CONT | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 7.80 | MUTAC AÇÕES QUOTAS PRO TESOU | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 7.90 | VARIAÇÕES NOS FUNDOS PROPRIOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 9 | CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS | 0,00 | 41 051 873 253 306,30 | -41 051 873 253 306,30 | 0,00 |
| 9.10 | CONTAS CONTROLO | 2 067 923 728 674,69 | 23 078 016 710 653,10 | -23 440 842 857 249,80 | 1 705 097 582 078,00 |
| 9.99 | DEVED. E CRED.P/RESPONS. EXTRAPATRIMONIAIS | -2 067 923 728 674,69 | 17 973 856 542 653,10 | -17 611 030 396 056,40 | -1 705 097 582 078,00 |